
Risorse umane, finanziarie, servizi al cittadino e cimiteriali, ambiente-ecologia e protocollo
Ambiente e sviluppo dei grandi parchi

DETERMINAZIONE N.217 DEL 15/04/2024

OGGETTO:CONFERIMENTO INCARICO DI DIFESA GIUDIZIALE DEL COMUNE DI PIOLTELLO 
NEL PROCEDIMENTO AVANTI AL TAR PER LA LOMBARDIA PROMOSSO DALLA 
SOCIETÀ “MONTELLO SPA”– CIG: B1296EC169

Alla presente determinazione, ai sensi degli articoli 151 comma 4 del Decreto Legislativo 267 del 18 Agosto 
2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.                         

____________________________________________________________________________

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCO BASSI e stampato il giorno 17/04/2024 da Simone Migliavacca - Pioltello.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di 

Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ai 
sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/2000;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27 febbraio 2024, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 6 luglio 2023 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione – PEG per l'anno 2023 e con il medesimo atto i responsabili di settore 
sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 8 gennaio 2024 sono stati confermati, per il 
periodo di esercizio provvisorio per l'anno 2024 e fino all'approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, gli indirizzi per la gestione ordinaria assegnati ai 
responsabili di settore con il PEG 2023 (delibera G.C. n. 107/2023);

• l'art. 16 del vigente Regolamento di Contabilità stabilisce che il PEG finanziario verrà 
approvato entro 20 giorni dall'approvazione del Bilancio di previsione da parte del Consiglio 
Comunale.

PREMESSO CHE:

In data  27 marzo 2024, atti comunali n. 15579, la società “Montello spa” ha proposto ricorso avanti 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia per l’ottemperanza alla sentenza del TAR 
Lombardia, I, 16/10/2023, n. 2334 ordinando l’integrale esecuzione della sentenza pronunciandosi 
in ordine:

• alla presunta inefficacia/invalidità del contratto stipulato dal Comune di Pioltello e da ZeroC 
s.p.a. in data 3.7.2023;

• al recesso contrattuale anticipato, esercitato ai sensi del CSA, ed all’automatico ripristino 
per il periodo residuo del contratto in essere;

• all’indizione della procedura ad evidenza pubblica per il nuovo affidamento del servizio 
entro un termine perentorio, con contestuale nomina di un commissario ad acta nel caso di 
ulteriore inerzia;

Considerato che:

con propria deliberazione n. 76/2024 la Giunta Comunale ha ritenuto di costituirsi in giudizio avanti 
al TAR Lombardia per sostenere le ragioni dell’Ente avverso tale iniziativa;

in ordine al ricorso principale è stato incaricato della difesa dell’Ente l’avvocato Giorgio Lezzi dello 
studio Osborne Clarke Italia con sede in Corso di Porta Vittoria, 9, 20122 Milano, P. IVA 
10924500159 individuato sulla base di CV e specializzazione nella materia del contendere;

per dare continuità della difesa dell’ente nella delicata vicenda in questione, si ritiene opportuno 
proseguire la difesa con il medesimo avvocato, Giorgio Lezzi dello studio Osborne Clarke Italia, in 
quanto in possesso della conoscenza specialistica della materia del contendere maturata nelle 
precedenti difese e che il cui CV professionale risulta già agli atti;

Richiamato l’art. 5 del vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi per la difesa legale 
in giudizio approvato con deliberazione del CP 71/15, a mezzo del quale l'amministrazione si 
riserva la facoltà di derogare motivatamente ed in via eccezionale ai criteri fissati dallo stesso 
regolamento, nel caso in cui dovessero essere impugnati atti di rilevante importanza e relativi a 
questioni di massima complessità che richiedano prestazione di altissima specializzazione ovvero 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCO BASSI e stampato il giorno 17/04/2024 da Simone Migliavacca - Pioltello.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



in caso di tempestività nell’individuazione del professionista a seguito di istanza cautelare e 
pertanto individuare professionisti non iscritti nell’elenco di cui all’art. 2 del regolamento stesso;

Considerato che
si è proceduto ad affidare l’incarico mediante piattaforma telematica di ARIA – Sintel è che 
l’impegno economico è stato quantificato in € 5.077,00  oltre 15% per spese generali, CPA e IVA;

l’offerta appare congrua in base ai criteri di cui al D.M.55/2014 in applicazione di quanto disposto 
dall’art.9 D.L.1/2012 conv. in L.27/2012, in considerazione della difficoltà e del valore della 
questione;   

Ritenuto, quindi ai sensi del vigente regolamento per l’assegnazione degli incarichi professionali 
per la difesa in giudizio, approvato con delibera C.P 71/2015, date le seguenti motivazioni:

• la complessità della materia oggetto del ricorso;
• l’elevata specializzazione e professionalità e conoscenza specialistica della materia 

necessaria per la difesa dell’ente;
• le ragioni di efficienza amministrativa in quanto l’avvocato Lezzi viene chiamato a difendere 

in continuità con i ricorsi precedenti;
• le pronunce della Corte dei Conti e del Testo Unico Appalti per cui sussistono i presupposti 

che consentono al Dirigente di affidare il patrocinio legale presso gli organi giurisdizionali 
intuitu personae ed indipendentemente da una valutazione comparativa;

di affidare l'incarico  per la difesa dell’Ente all’avvocato Giorgio Lezzi dello studio legale Osborne 
Clarke Italia con sede in Corso di Porta Vittoria, 9, 20122 Milano, P. IVA 10924500159, per una 
spesa di  € 5.077,00  oltre 15% per spese generali, CPA e IVA;

Atteso che tali somme sono disponibili al cap 09.02.1.03 95300/30 “Spese per incarichi relativi alla 
tutela ambientale” - fino al livello V U 1030211999“ con riferimento all’esercizio finanziario 2024;

Visto che:
per i servizi legali, ex art. 17 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 50/2016, esclusi dall’applicazione del 
codice, è necessario, come indicato nel comunicato del Presidente ANAC del 16 ottobre 2019, 
acquisire il CIG;

Preso atto che il CIG è: B1296EC169;

Accertati gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in legge n. 
102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni.

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
• lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014;
• il Regolamento per il conferimento degli incarichi per la difesa in giudizio, approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario n. 71/2015;

DETERMINA

per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono tutte integralmente riportate:

1. di affidare l’incarico della difesa delle ragioni dell’Ente nel ricorso per ottemperanza 
promosso dalla “Montello spa” (prot. n. 15579 del 27/03/2024) avanti al TAR Lombardia 
sede di Milano, all’avvocato Giorgio Lezzi dello studio Osborne Clarke Italia con sede in 
Corso di Porta Vittoria, 9, 20122 Milano, P. IVA 10924500159 presso lo studio del quale 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCO BASSI e stampato il giorno 17/04/2024 da Simone Migliavacca - Pioltello.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



l’Ente elegge domicilio e secondo quanto indicato nel disciplinare d’incarico allegato al 
presente atto, in ordine a quanto riportato nelle premesse;

2. di precisare che lo studio dovrà relazionare e tenere informato costantemente il Comune di 
Pioltello circa l’attività di volta in volta espletata, fornendo, senza alcuna spesa aggiuntiva, 
pareri sia scritti che orali, supportati da riferimenti normativi e giurisprudenziali, circa la 
migliore condotta giudiziale e stragiudiziale da tenere da parte del Comune nell’ambito 
della vertenza in oggetto;

3. di impegnare a favore dell’avvocato Giorgio Lezzi dello studio legale Osborne Clarke Italia 
la somma di €  7.407,95 (spese generali 15%, I.V.A. e contributi previdenziali inclusi) 
relativa alla prestazione e di imputare tale spesa al cap 09.02.1.03 95300/30 “Spese per 
incarichi relativi alla tutela ambientale” - fino al livello V U 1030211999 con riferimento 
all’esercizio finanziario 2024;

4. di dare atto che la quota di IVA 22% pari ad € 1.335,86 viene accantonata per essere 
versata direttamente all’Erario dal Servizio Ragioneria ;

5. di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: B1296EC169;

6. di prendere atto che lo studio legale è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi di tracciabilità 
previsti dalla Legge n. 136/2010;

 

7. di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto secondo quanto indicato nel 
vigente regolamento di contabilità;

8. di certificare, ai sensi dell’art. 74, comma 1, n. 28), lett. e), D.Lgs. n. 118/2011, che il 
presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica;

9. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174 e convertito nella Legge 7 dicembre 2012, n.213, la regolarità tecnica ed 
amministrativa nell'adozione del presente provvedimento;

10. di dichiarare la presente determinazione esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Allegato:
• disciplinare d’incarico;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCO BASSI e stampato il giorno 17/04/2024 da Simone Migliavacca - Pioltello.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Tipo Capitolo Piano Fin Numero/Anno CIG Importo
U 09021.03.009530030 Altre prestazioni professionali e 

specialistiche n.a.c.
544/2024 B1296EC169 7.407,95

Pioltello, 15/04/2024 IL DIRIGENTE
Franco Bassi / InfoCert S.p.A.

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCO BASSI e stampato il giorno 17/04/2024 da Simone Migliavacca - Pioltello.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 217 DEL 15/04/2024

Ambiente e sviluppo dei grandi parchi

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI DIFESA GIUDIZIALE DEL COMUNE DI PIOLTELLO 
NEL PROCEDIMENTO AVANTI AL TAR PER LA LOMBARDIA PROMOSSO DALLA SOCIETÀ 
“MONTELLO SPA”– CIG: B1296EC169

Considerato che la regolarità tecnica e la legittimità dell’atto sono espresse con la firma 
della determinazione a cura del dirigente responsabile del settore, così come previsto.dall’art. 2 
comma 1 e 4 del Regolamento sul Sistema dei Controlli interni, adottato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 209 del 28 Settembre 2000:
ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 del 18 Agosto 2000,

SI APPONE
 
il visto FIRMA  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tipo Capitolo Piano Fin Anno/Numero CIG Importo
U 09021.03.00953

0030
Altre prestazioni 

professionali e specialistiche 
n.a.c.

2024/544 B1296EC169 7.407,95

Pioltello, 17/04/2024 IL DIRIGENTE
Franco Bassi / InfoCert S.p.A.

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCO BASSI e stampato il giorno 17/04/2024 da Simone Migliavacca - Pioltello.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DISCIPLINARE DI INCARICO 

Art. 1 
L’ Avv. Giorgio Lezzi dello studio Osborne Clarke Italia, del Foro di Milano, si impegna a 
prestare a favore del Comune di Pioltello, in seguito denominato semplicemente Comune, 
un’attività di assistenza, difesa e rappresentanza nel ricorso avanti al TAR Milano notificato 
dalla società Montello spa.
Il disciplinare ha ad oggetto anche la consulenza per gli atti da adottarsi nelle more della 
definizione del giudizio.

Art. 2 
Il Comune prende atto che il suddetto legale svolge la propria attività professionale presso 
lo Studio legale Osborne Clarke, con sede in Milano, C.so di Porta Vittoria n. 9, codice 
fiscale e partita IVA 10924500159, alla quale l’attività di assistenza e consulenza oggetto 
del presente disciplinare sarà da imputare a fini economici e fiscali;  il  Comune prende 
quindi atto, ed accetta, che la parcella o le parcelle relative a dette attività saranno emesse 
dal precitato studio ed a questo andranno saldate; a carico del medesimo Studio andranno 
inoltre effettuate le ritenute fiscali di legge.

Lo studio è coperto da polizza per rischi professionali AIG EUROPE SA n. 0000506638, 
premio € 20.000.000,00. 

Art. 3 
Per la prestazione dell’attività di rappresentanza, assistenza e difesa,  per l'intero giudizio 
di primo grado (comprensivo della fase cautelare e di merito), anche nel caso di eventuali  
motivi  aggiunti  che dovessero essere proposti  da Montello S.p.A.  – di  cui  al  presente 
disciplinare il compenso dei legali di cui all’art. 1 viene stimato, allo stato, in € 5.077,00 
oltre spese generali 15%,  IVA e CPA nelle aliquote di legge.

L’onorario  ricomprende  anche  l'assistenza  stragiudiziale  da  rendere  nell'ambito  delle 
interlocuzioni  con  Montello  S.p.A.  relative  alla  "sorte"  del  contratto  sottoscritto  con 
quest'ultima e in merito all'eventuale riduzione del relativo importo contrattuale, e ciò in 
caso di esito sfavorevole della fase cautelare o di merito del predetto giudizio. 

Gli importi saranno liquidati nella misura del 50% al termine della fase cautelare e per il 
50% al termine del giudizio (per qualsivoglia motivo). 

Nel caso in cui, all’esito del giudizio, il TAR liquidasse a favore del Comune, a titolo di  
rifusione delle spese legali,  un importo superiore a quello di  cui  al  punto 1,  i  legali  si  
atterranno a detta liquidazione.

Art. 4 
Il pagamento delle competenze professionali di cui all’art. 3 avverrà previa emissione di 
fattura elettronica.

Art. 5 
Per tutto quanto non previsto dal presente disciplinare si applicano le norme vigenti.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 17/04/2024 da Simone Migliavacca - Pioltello.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


